
 

 

 

         

V Praze dne 17. července 2013 
Č.j.: 221/2013 

 

Vážený pane předsedo vlády,  
 
vzhledem k probíhajícím změnám v legislativě výzkumu a vývoje (VaV) v České 

republice a uskutečněným politickým změnám v poslední době si Vás dovolujeme požádat o 
laskavé posouzení návrhů změn, které by mohly vést k lepší konkurenceschopnosti ČR, 
k lepší spolupráci mezi výzkumnou a aplikační sférou a k rychlejšímu zavádění výsledků 
výzkumu a vývoje do praxe.   

 
Dne 19. června 2013 vláda ČR schválila usnesením č. 475 novou Metodiku hodnocení 

výzkumných organizací, která obsahuje několik zásadních pochybení, která systém 
hodnocení výzkumu a vývoje v ČR vrací o deset let zpět a jde i proti doporučení 
mezinárodního panelu pro hodnocení VaV.  

 
Zásadní chyby nové Metodiky: 

1. Metodika byla schválena 19.6.2013, ale Rada pro výzkum, vývoj a inovace (RVVI) 
předpokládá její retroaktivní aplikaci na nyní hodnocené výsledky výzkumných 
organizací vytvořené v roce 2012. Jinými slovy, poctivá práce všech výzkumníků na 
tvorbě výsledků podle tehdy platné metodiky (převážně v oblasti aplikačních 
výsledků), která byla vykázána v počátku roku 2013, nebude vůbec vzata v úvahu. 

2. V Metodice je plánováno ohodnocení výzkumných organizací podle tzv. 2. a 3. pilíře. 
Pro tato hodnocení není vůbec připravována prováděcí metodika, není ani 
stanoveno, kdy tato hodnocení začnou.  

3. Pokud bychom přistoupili na filozofii retroaktivního hodnocení výsledků z roku 2012, 
vypadne z hodnocení zcela část hodnocení týkající se aplikačních výsledků a zůstane 
pouze hodnocení publikací. 

4. Metodika nenaplňuje základní paragrafy zákona 130/2002 Sb., o státní podpoře 
výzkumu, experimentálního vývoje a inovací, ve znění pozdějších předpisů, např. 
podle § 3 odst. 3 písm. a), § 5a odst. 2 písm. b) a zejména podle § 7 odst. 6 a 7, je 
hlavním účelem Metodiky 2013-15 stanovení výše institucionální podpory na 
dlouhodobý koncepční rozvoj výzkumné organizace na základě zhodnocení jí 
dosažených výsledků. 

5. Mnoho paragrafů jednotlivých pilířů nové Metodiky je se zákonem č. 130/2002 Sb. 
kolizní, stejně jako s Nařízením komise (ES) č. 800/2008 ze dne 6. srpna 2008.  

Tyto chyby mohou způsobit fatální právní důsledky a budou končit soudními spory.   



 
 

Vážený pane předsedo vlády, doporučujeme proto minimálně posunout platnost 
metodiky na rok 2014 (hodnocení výsledků VaV vytvořených v roce 2013) a urychleně 
dopracovat prováděcí předpisy pro zavedení 2. a 3. pilíře. Současně nabízíme plnou 
spolupráci ve věci tvorby výzkumné politiky a nabízíme svoje odborníky pro tuto práci. 
Zároveň sdělujeme, že jsme připraveni předložit teze nové metodiky, která by více než 
stávající reflektovala potřeby české společnosti a její požadavky na výzkumné organizace.  

 

S úctou 

 

 

 

 

 

Ing. Jaroslav Hanák 
prezident 

Svaz průmyslu a dopravy ČR 

Ing. Libor Kraus 
prezident 

Asociace výzkumných organizací ČR 
 

 

 

Vážený pan 
Ing. Jiří Rusnok 
předseda vlády 
Úřad vlády ČR 
nábřeží Edvarda Beneše 4 
118 01  Praha 1 
 
 
 
Na vědomí: 
doc. Ing. Jiří Cienciala, CSc., ministr průmyslu a obchodu 
Prof. RNDr. Dalibor Štys, CSc., ministr školství, mládeže a tělovýchovy 
Ing. Miroslav Toman, CSc., ministr zemědělství 

http://www.vlada.cz/cz/clenove-vlady/prof--rndr--dalibor-stys--csc--108651/�
http://www.vlada.cz/cz/clenove-vlady/ing--miroslav-toman--csc--108650/�

